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NATO Devlet ve Hükümet Başkanlarının
gelecek toplantısı Haziran ayında İstan-
bul’da yapılacaktır. NATO zirve toplantıları
pek sık yapılmamaktadır. İstanbul Zirvesi
NATO’nun 55 yıllık tarihinde yapılan on
yedinci zirve toplantısı olacaktır.

Bilim, Toplum, Güvenlik Haberleri’nin bu
sayısı NATO liderlerinin Türkiye’yi ziyaret-
leri onuruna Türkiye’nin NATO’nun bilim ve
çevre işbirliği faaliyetlerine katılımını konu
alan özel bir sayı olarak hazırlanmıştır.

Zirve toplantısı çerçevesindeki olaylardan
biri NATO’nun afetler ve sivil olağanüstü
hallere müdahalesini konu alan ve sadece
bilim ve çevre ile ilgili faaliyetleri değil, aynı
zamanda NATO’nun sivil olağanüstü hal
planlama faaliyetlerini de kapsayacak
bir sergi olacaktır. Türkiye’nin bölgedeki
yıkıcı depremlerin etkilerini hafifletmek için
yaptığı çalışmalarda NATO’nun oynadığı
rol serginin önemli unsurlarından birini
oluşturacaktır.

Bir diğer etkinlik ise depremler sırasında
meydana gelen hasarları önlemek ve hafi-
fletmekle ilgili araştırmalarda elde ettikleri
başarılarının yanısıra, NATO ve Ortaklık
ülkeleri arasındaki işbirliğine katkılarından
dolayı Türk bilim adamları ve bilim kurum-
larına verilecek NATO Zirvesi Özel Bilim
Ödülü olacaktır.

Türkiye’nin Kafkas ve Orta Asya’lı
komşuları da NATO’nun bilim ve çevre
faaliyetlerine (özellikle bölgesel ortaklıklar
çerçevesinde) katılmaktadır.

Türkiye’nin Bilim Programı ve Modern
Toplumun Sorunları Komitesi’ne (CCMS
/MTSK) katılımı çok eskiye dayanmak-
tadır. Bilim Komitesi ve MTSK’deki Türk
temsilcilerinin 8. sayfada yayınlanan
yorumları NATO programları altında
yürütülen işbirliğinin Türk bilim adamları
için değerli bir kaynak olmaya devam
ettiğini göstermektedir.
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Ücretsiz olarak ccms@nato.int
adresinden temin edilebilecek
MTSK raporları :

➪ Karadeniz Entegre Sahil ve Kıta

Sahanlığı Gözlem ve Modelleme

(INCOM) Programı Bilim Planı

(Black Sea Integrated Coastal and

Shelf Zone Monitoring and Modeling

(INCOM) Program Science Plan) -

Rapor No. 248, yayın tarihi Aralık 2000

➪ Gelecekteki Faaliyetlerin

Planlanması için Hazar Denizi Çevre

Projelerinin Gözden Geçirilmesi

(Review of Environmental Projects

of the Caspian Sea for the Planning

of Future Activities) - Rapor No. 239,

yayın tarihi Kasım 1999

➪ Karadeniz Gözlem ve Tahmin

Sistemi (BSOFS) Bilim Planı (Black

Sea Observation and Forecasting

System (BSOFS) Science Plan) - Rapor

No. 221, yayın tarihi Eylül 1997
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Genel bir bakış 

Türkiye’nin katılımı
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Geliştirilen seramik kaplamalardan birisi
en sert çelikten beş kat kadar daha serttir.
Bir insan saçının 1/30’u kalınlığında olan
bu kaplama bir santimetrenin milyonda biri
büyüklüğünde nano yapılardan oluşmak-
tadır. NATO'nun finanse ettiği bu proje
Belçika’daki Leuven Katolik Üniversitesi
ve Rusya’daki Moskova Devlet Teknoloji
Üniversitesi ile ortaklaşa yürütülmektedir.

Ortaklarla Yürütülen İşbirliğine Öncülük Eden Bilim Adamları

➪ 1999’dan beri 70’ten fazla Türk bilim adamı ve araştırma ekibi NATO işbirliği bursları almışlar, 1000’den fazla kişi de

NATO Bilim Bursları kazanmıştır. Aynı dönem içinde 900 kadar Türk bilim adamı İleri Düzeyli Çalışma Enstitüleri’ne veya

İleri Düzeyli Araştırma Grupları’na katılmışlardır. Halen Türk araştırma enstitülerinin dahil olduğu sekiz Barış İçin Bilim 

projesi yürütülmektedir.

➪ İşbirliği burslarının büyük bir bölümü Ortak ülke bilim adamlarıyla birlikte yürütülen çalışmalara ayrılmaktadır. 

Çok çeşitli alanlarda yapılmakta olan bu çalışmaların % 15’ini deprem araştırmaları, % 15’ini Karadenizle ilgili çalışmalar

oluşturmaktadır.

➪ Türkiye ayrıca Kafkas komşularıyla olan coğrafi yakınlığı ve tarihi bağlarından dolayı bu ülkelerle yürütülen bölgesel

işbirliği faaliyetlerinde aktif rol almaktadır. 1999’dan beri Azeri bilim adamlarına tahsis edilen NATO Bilim Burslarının

yüzde 75’i Türkiye tarafından verilmiş olup, Türkiye’nin aldığı İşbirliği Burslarının % 32’si ise Kafkas komşularıyla birlikte

gerçekleştirilen çalışmalarda kullanılmıştır.

➪ Türkiye Avrupa Birliği üyesi olmadığından Türk bilim adamları bu kapsamda sağlanan mali desteklerden 

yararlanamamaktadır. Dolayısıyla NATO’nun Türk bilim adamlarına sağladığı mali desteğin önemi büyüktür. 

Portekiz ve Yunanistandaki yaratıcı AR-GE yatırımlarına destek veren, önceki adıyla “İstikrar İçin Bilim” 

programının katılımcılarından olan Türkiye, bu çerçevede yürütülen 27 adet projeyi başarıyla tamamlamıştır.

Türkiye’nin Endüstriyel AR-GE
Yeteneklerinin Güçlendirilmesi

NATO’nun mali katkılarıyla Prof Ali Fuat
Çakır ve Prof Mustafa Ürgen tarafından
İstanbul Teknik Üniversitesi’nde kurulan
seramik kaplama ve karakterizasyon
laboratuarlarında elde edilen sonuçlar
NATO’nun desteklediği projelerin başarı-
larına örnek olarak gösterilebilir. Bugün
Türkiye’de seramik kaplama alanında
faaliyet gösteren şirketlerin hemen hep-
sinde söz konusu laboratuarlarda eğitim
görmüş öğrenciler çalışmaktadır. Bu labo-
ratuarlarda sanayi-üniversite işbirliği
projeleri çerçevesinde Türk şirketlerinin
yürüttükleri bilimsel ve uygulamalı projelere
destek verilmektedir.

➪ Afetleri Tahmin ve Önleme,

➪ Su Kaynakları Yönetimi

Bugünkü Bilim Programı

vasıtasıyla Güvenlik Programı

çerçevesinde yürütülen 

öncelikli Araştırma

Konuları’ndan sadece ikisidir.

Yeni program tarafından

desteklenen güvenlikle ilgili

bilim konularının tam listesine

www.nato.int/science adresinden

ulaşılabilir.
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Logo ile ilgili olarak

Mavi bir fırça darbesi-deniz mi?

gökyüzü mü? martı mı?

Birkaç kırmızı çizgi-bir ok mu ?

bir imza mı ? bir köprü mü ?

Herkes kendi hayal gücünü 

kullanabilir; zaten resim yapmanın

güzelliği de burada değil mi?

Bana göre bu logo tüm grafik

sadeliğine rağmen bir yandan

özgürlük ve açıklığı

çağrıştırırken diğer yandan da

sessiz bir gücü ve dayanışmayı

ifade ediyor.

İstanbul Zirvesi’nin bu sembolü

aynı zamanda, her nesilden 

ve farklı ülkelerden bilim

adamlarının bir araya geldiği 

bir ağ yaratarak daha güvenli 

ve istikrarlı bir dünya düzeni 

kurulmasına katkıda bulunmak

amacında olan NATO bilim 

ve çevre işbirliği faaliyetlerinin

temel hedefini de yansıtıyor. 

Bu süreçte Türkiye’nin oynadığı

önemli rolü düşünürsek, İstanbul

Zirvesi vesilesiyle bilim bülteni-

mizin bu sayısını Türkiye’ye

ayırmamız doğaldır.

Jean Fournet

Türkiye ve Modern Toplumun

Sorunları Komitesi (MTSK)

Türkiye Modern Toplumun Sorunları
Komitesi’ne başından beri faal olarak katıl-
maktadır. Halen Türkiye on pilot çalışma ve
kısa vadeli projede yer almakta olup bun-
ların dördünün başkanlığını yapmaktadır.

Son yıllarda Türkiye’nin yönettiği çalış-
maların bir çoğu Karadeniz ve Hazar
Denizi ile ilgili bölgesel güvenlik konuları
üzerinedir. Örneğin, tüm çevre ülkeler
tarafından müştereken üstlenilen bir
çalışma sonucunda Karadeniz için bir
entegre sahil bölgesi yönetimi programı
geliştirilmiştir. Türkiye ve Gürcistan’ın
birlikte çalıştıkları bir diğer projede ise
Karadeniz ve Hazar Denizi’nde petrol ve
doğal gaz taşımacılığı ile ilgili çevre
güvenliği konusu ele alınmıştır. Rusya ile
birlikte yürütülen başka bir çalışmada
Hazar Denizi’nin gelecekteki çevre
sağlığının planlanması ele alınmıştır.
Hazar Denizi havzasıyla ile ilgili halen
sürmekte olan bir çalışma ve kıyı lagün-
lerinin yönetimi konulu bir çalışma 6.
sayfada anlatılmıştır.

Güvenliğe Yönelik Yeni

Tehditler

MTSK’nin “güvenliğe yönelik yeni
tehditler” konusundaki temel hedefi,
değerlendirme, önleme ve önlem alma
amacıyla ortak zeminde uzun vadeli
fikirler üretmektir.

Bu bültenin 65. sayısında (Aralık 2003)
başkanlığını Türkiye’nin yaptığı ve bu
temel hedef ışığında yürütülen Gıda
Zinciri Güvenliği konulu MTSK çalışması
ile ilgili bir rapor yayınlanmıştır.
Türkiye'nin başkanlığında yürütülen 
ve aşağıda özetlenen bir diğer çalışma
da hassas su yollarının koruma ve
güvenliğini ele almaktadır.

Dar Su Yollarının Güvenliği

Türkiye’nin başkanlığında, Bulgaristan,
Fransa, Gürcistan, Almanya, Yunanistan,
Romanya ve ABD'nin katılımıyla yürütülen
söz konusu çalışmanın odak noktası
terörist saldırılara maruz kalabilecek belli
başlı deniz vasıta ve tesislerinin korun-
ması ve güvenliğidir. Enerji ve diğer mal-
ların deniz yoluyla nakline dayanan dünya
ticaretinde nakliyatın önemli bölümü dar
su yolları ve boğazların oluşturduğu
tıkanma noktalarından ve bu su yolları
üstündeki köprülerin altından geçişlere
bağlıdır. Topluca “sivil denizcilik unsurları”
şeklinde ifade edilen bu bölgeler teröristler
açısından cazip hedefler olarak değerlen-
dirilir. Önemli limanlar, özellikle de nüfusu
yoğun olan bölgelere yakın olanlar daha
da hassas noktalardır. Bu nedenle
denizcilik unsurlarının terörist eylemlere
karşı korunması için alınan önlemler bu
MTSK çalışmasında incelenmektedir.
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Marmara Fayının

Haritalandırılması

Marmara Denizi bir deprem 
bölgesinin tam ortasında olmasına
rağmen 1999 depremlerinden
önce bu denizin jeolojik ve
jeofiziksel yapısı hakkında çok
az şey biliniyordu. Bu konuda
yapılan çok az sayıdaki bilimsel
çalışmada ise deprem riski
üzerinde yoğunlaşılmamıştı.
Nihayet 2000 yılı başlarında
NATO’nun mali desteğiyle bu 
tür bir çalışma başlatıldı.
Bunu takiben Türkiye, Fransa, İtalya ve
Amerika Birleşik Devletleri tarafından
yapılan uluslararası çalışma sonucunda
Marmara Denizi tabanının sismolojik
haritası çıkarılmıştır. Sekiz uluslararası
araştırma teknesi okyanus tabanı sis-
mometreleri kullanarak Marmara Denizi
fayını birkaç yıl süreyle gözlemledi ve
buradaki sismik faaliyetlerin bir tablosunu
çıkarmayı başardı. Bu bilgi sayesinde
bilim adamları İstanbul’u etkilemesi bek-
lenen bir depremin olası şiddetini tahmin
edebileceklerdir. Bu şekilde önceden
uyarılan yetkililer yüksek risk bölgele-
rindeki binaları yeniden inşa veya
güçlendirme konusunda adımlar atmaya
başladılar. İstanbul Teknik Üniversitesi’nden
Prof. Naci Görür ve College de France’dan
Prof. Xavier LePichon NATO çalışmasının
eşbaşkanlarıdır.

Ulusal Gözlem Ağının

Kurulması

1999 depremleri çok şiddetli bir depremin
sismolojik etkilerinin incelenebilmesi ve bu
çalışmanın sonuçlarının da Türkiye’de
yeni bir ulusal ağa dahil edilebilmesine
olanak sağladı. Aynı bölgede bu şiddette
depremler nadir olarak görülür, ve genel-
likle depremin yıkıcı gücüyle ilgili değerli
veriler bir sonraki depreme kadar kaybol-
muş olur. Ancak bu son şiddetli deprem-
lerde kazanılan bilgiler fay hattının diğer
kısımlarındaki sismik faaliyetleri gözlem-
lemekte kullanılmış, ve elde edilen veriler
Ulusal Kuvvetli Yer Hareketi Kayıt Ağı’na
aktarılmıştır. Yetkililer bu kayıt ağlarını

Depremlerin ne zaman olacağını önceden bilmek mümkün değilse de, birçok

durumda yüksek risk arz eden bölgeleri doğru olarak tahmin ederek muhtemel

hasar ve can kaybını azaltmanın veya depremden sonra bölgeye yardımı daha

etkin biçimde ulaştırmanın yollarını belirlemek mümkündür.

1999 yılında Türkiye’de üç ay arayla son derece yıkıcı iki deprem yaşandı. 

Bu depremlerde tahminen 20,000 kişi öldü, binlerce kişi yaralandı ve çok geniş 

bir alanın içindeki pek çok şehir ve kasaba tahrip oldu.

Bu depremlerden sonra, bir NATO üyesine karşı dayanışma örneği olarak NATO 

Bilim Komitesi, Türkiye’ye gelecekteki depremlerin sonuçları ile en iyi nasıl

mücadele edebileceği konusunda öneriler hazırlaması için, derhal bir çalışma grubu

oluşturdu. Bu grup, bazıları İstanbul’daki zirve toplantısında sergilenecek olan ve

aşağıda belirtilen deprem çalışmalarını gerçekleştirmiştir.
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“Yavaş yavaş fay hattı sırlarını

açığa çıkarmaya başladı. Deniz

tabanından alınan çökeltiler

geçmişte bu bölgede büyük

depremler olduğunu gösterdi;

alınan sismik sinyaller de 

bölgenin hala son derece

aktif olduğu ortaya koydu.”

BBC Horizon Programı,

“Earthquake Storms”

(Deprem Fırtınaları) - 

1 Nisan 2004

depreme dayanıklı tesislerin tasarım ve
planlanmasında kullanmaktadırlar. Ulusal
Kuvvetli Yer Hareketi Kayıt Ağı, NATO
Barış İçin Bilim fonlarıyla güçlendirilmiştir.
Bu fonlar sayesinde Kuzey Anadolu Fayı
boyunca yer alan en son teknolojiyle
donatılmış yirmi deprem kayıt istasyonuna
teçhizat sağlanmıştır. Orta Doğu Teknik
Üniversitesi Afet Yönetimi Araştırma
Merkezi’nden Prof. Polat Gülkan ve
Reno’daki (ABD) Nevada Üniversitesinden
Prof. John Anderson bu NATO projesinin
eşbaşkanlarıdır. 

Depremin Kentsel

Alanlardaki Etkilerinin

Değerlendirilmesi

Deprem riski taşıyan kentsel alanlar da
dikkatli risk analizi yapılıp olası durum
planları ve sonuçları hafifletme stratejileri
geliştirilmesi çok önemlidir. Son derece
yıkıcı depremler yaşayan ve gelecekte
tekrar bu büyüklükte depreme maruz
kalma olasılıkları bulunan Özbekistan’ın
Taşkent, Kırgızistan’ın Bişkek şehirlerinde
yürütülmekte olan bu tür çalışmalara
Barış İçin Bilim projesi çerçevesinde
destek sağlanmaktadır. Geliştirilen hasar
ve kayıp senaryoları sonucunda bu iki
şehrin ileride bilim adamlarının olası
depremlerin şiddetini tahmin etmelerine
yardımcı olabilecek sismik tehlike haritaları
ve deprem yer hareketi modelleri çıkartıl-

Depremin Zararlarının Azaltılması

Uluslararası Gayretler



bilitasyon konusunda çalışan araştırmacıları
bir araya getirdi. Projenin Türk başkanlığını
Orta Doğu Teknik Üniversitesi’nden Prof.
Güney Özcebe yapmışdır.
1Türkiye Makedonya Cumhuriyeti’ni anayasal adıyla

tanımaktadır.

Türk Kuruluşlarına Verilen

Özel Zirve Bilim Ödülü

Haziran ayındaki İstanbul Zirvesi
dolayısıyla üç Türk üniversitesine Özel
Zirve Bilim Ödülü verilecektir. Bu üç Türk
Üniversitesi depremlerin sonuçlarını
önleme konusundaki araştırmalarda elde
ettikleri başarılar ve NATO ile ortak
ülkeler arasında işbirliğini güçlendiren
çalışmalarından dolayı ödüle layık görül-
müştür. Söz konusu kurumların çalışma-
larına bu yayında yer verilmiştir. Bunlar
Boğaziçi Üniversitesi, İstanbul Teknik
Üniversitesi, ve Orta Doğu Teknik Üniver-
sitesi’dir. Projelerin yukarıda isimleri geçen
başkanları ve araştırma ekiplerinin çalış-
maları tebriğe layıktır.

Sivil Olağanüstü Hal

Planlama

Avrupa-Atlantik Afet Yardımı Eşgüdüm
Merkezi (EADRCC/AAAYEM) 1998’de,
Avrupa-Atlantik bölgesinde yaşanan
afetlerde NATO üyeleri ve ortak ülkelerin
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mıştır. İnşaat mühendisleri ve şehir planla-
macılar bu sonuçları gelecekte depremlere
dayanabilecek türde binalar geliştirmekte
kullanabilecektir. Bu projede Boğaziçi
Üniversitesi’nden Prof. Mustafa Erdik,
Özbekistan Bilimler Akademisi’nden Prof.
Tursunbay Rashidov, Kırgızistan Bilimler
Akademisi’nden Prof. A. Turduculov ve
Amerikan Jeolojik Araştırmalar’dan
(American Geological Survey) Prof. Erdal
Şafak başkanlığındaki ekipler birlikte
çalışmışlardır.

Mevcut Binaların

Güçlendirilmesi

“Mevcut Binaların Sismik Değerlendirmesi
ve Rehabilitasyonu” konulu Barış İçin
Bilim projesinin sonuçları mühendislere
bir binanın deprem sırasında ne derece
güvenli olacağı veya ne kadar hasar
göreceğine karar verebilmeleri için gereken
bilgiyi sağlamıştır. Bu bilgi sayesinde
deprem öncesinde yapılara sarsıntı
güvenliği gereçleri sağlanabilecektir.
Mevcut binalara eklenebilecek karbon
fiberle güçlendirilmiş polimer paneller gibi
yeni teknikler ve malzemeler geliştirilmiştir.
Bu tür malzemeler bilinen beton mantola-
ma tekniklerinden daha ucuzdur ve daha
kolay uygulanabilir. Bu proje Türkiye,
Yunanistan, Eski Yugoslav Makedonya
Cumhuriyeti 1 ve ABD’nin ileri gelen üniver-
sitelerinde sismik değerlendirme ve reha-

yardımlarını koordine etmek üzere kurul-
muştur. Merkezin ilk sorumluluklarından
biri Türkiye'deki depremlerin ardından
kurtarma çalışmalarına destek olmaktı.
AAAYEM’in önemli görevlerinden biri bir
kriz sırasında felakete uğrayan ülkeye
acil ve etkin yardım ulaşmasını kolay-
laştırmaktır. Ayrıca afet yardımı talep-
leriyle ilgili enformasyonun paylaşımında
odak noktasını oluşturarak ülkelerin
olaylar hakkında anında ve doğru bilgi
almalarını sağlamaktır. AAAYEM, zirve
toplantısı sırasında Türkiye’deki sergide
gösterilecek olan NATO Sivil Olağanüstü
Hal Planlama faaliyetlerinden sadece bir
tanesidir.



Petrol Sızıntısından Doğan

Zararın Sınırlanması

Bilim Vasıtasıyla Güvenlik Programı üç
araştırma laboratuvarına uluslararası bir
petrol boru hattı civarındaki arazinin
analizini yapmak üzere görevlendirmiştir.
Bu analizin amacı ani bir petrol taşması
olması halinde arazinin ne derece istikrarlı
olduğu ve kendi kendini temizleme
yeteneğini değerlendirmektir. Bakü-Tiflis-
Ceyhan petrol boru hattı 2005 yılında
hizmete girecek, böylece bir iç deniz
olan Hazar Denizi’ndeki petrol üretiminin
Akdeniz üzerinden uluslararası deniz
hatlarına ulaşmasını sağlayacaktır. Boru
hattı Azerbaycan, Gürcistan ve Türkiye’den
geçecektir. Değişik bölgelerdeki değişik
arazilerin yapısı üzerinde gerekli bilgilerle
donatıldıktan sonra önlem alma prosedür-
leri başlatılacaktır. Bu burs, anılan araştır-
mada yer alan üç kuruluş (Çukurova
Üniversitesi, Türkiye; Institute of Soil
Science and Agrochemistry, Azerbaycan;
ve Georgian State Agrarian Academy,
Tiflis, Gürcistan) arasındaki işbirliğini de
güçlendirecektir. Projenin eşbaşkanları
Prof. Rıfat Derici (Türkiye), Prof.
Magerram Babayev (Azerbaycan) ve
Prof. Tengiz Urushadze’dir (Gürcistan). 

Hazar Denizi ile İlgili

Çevresel Tahminler

MTSK vasıtasıyla yürütülen ve prototip
bir Hazar Havzası Gözlem Sistemi
geliştirmeyi amaçlayan işbirliğine dayalı
projede Türkiye dokuz ülkeye liderlik
ediyor. Bu Sistem Hazar Denizi ekosis-
temindeki temel fiziki ve biyokimyasal
değişkenleri kontrol edecektir. Proje
hidrometeorolojik ve hidrokimyasal rejimler
ve deniz ortamlarının kirlenmesini kontrol
edecek uzun vadeli bir istasyonlar ağına
ne denli ihtiyaç olduğunu göstermeyi
amaçlamaktadır. Projede sınır ötesi
nakliye konuları ele alınacak ve Hazar
Denizi’nin çevre açısından hassas alanları
tanımlanacaktır. Özellikle ekosistem ve
balık türleri üzerinde son derece yıkıcı
etkisi olan yırtıcı Mnemiopsis ctenophore
türünün buradaki varlık düzeyini kontrol
etmek için denizin biyolojik parametreleri
ile ilgili bir veri tabanı oluşturulacaktır.
Eğitim programları hazırlanacak ve sahil
ülkeleri arasında iletişim ve bilgi alışverişini
iyileştirecek yöntemler belirlenecektir.
Ayrıca bir kamu eğitim programı da
düşünülmektedir. Projede Türkiye’nin
yanısıra yer alan diğer ülkeler Azerbaycan,
Gürcistan, Kazakistan, Rusya Federasyonu,
Ukrayna, İngiltere ve Amerika Birleşik
Devletleri’dir.

Kıyı Lagünleri için

Ekosistem Modellemesi

Lagünlerin sürdürülebilir yönetimleri
kavramı çoğu kez ya tam olarak anlaşıla-
mamış ya da uygulanmamıştır. Oysa
gerek ekosistem gerek doğal zenginlikler
açısından lagünler kıyı bölgelerinin en
değerli unsurlarıdır. Lagünlerin çevresin-
deki alanlar bir yandan tarım ve turizm
için diğer yandan da balıkçılık ve su ürün-
leri sektörleri için önemli fırsatlar sunarlar.
Lagünler çözülmüş oksijen eksikliği,
sudaki zehirlenme, besin yapısında
değişiklikler, lagünlerin dolması veya
kanalların tıkanması gibi bazı çevresel
sorunlarla karşı karşıyadırlar. Bu sorun-
lar turizm, tarım, balıkçılık, ve su ürünleri
sektörlerini doğrudan etkiler. Halen
entegre bir lagün yönetim sistemiyle
ilgili bir pilot çalışma yürütülmekte olup
bu çalışmada sürdürülebilir yönetim için
ekosistem modellemesi kullanılmaktadır.
Türkiye’nin liderlik ettiği bu MTSK çalışma-
sına katılan diğer ülkeler Azerbaycan,
Kanada, İtalya, Kazakistan, Kırgızistan,
Litvanya, Polonya, Portekiz, Romanya,
Rusya Federasyonu, İspanya, Türkmenistan
ve Amerika Birleşik Devletleri’dir.

B i l i m ,  To p l u m ,  G ü v e n l i k

Bölgesel Ortaklıklar

görüşmeler ve işbirliği vasıtasıyla

çatışmaların önlenmesi
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NATO Bilim Serisi’nden

Yayınlanan Eserler

➪  Seismic Assessment and Rehabilitation 

of Existing Buildings 

Editörler : S. Tanvir Wasti ve Güney

Özcebe (Cilt IV – 29 : 2003)

➪  Earthquake Science and Seismic Risk

Reduction

Editörler : Francesco Mulargia ve 

Robert J. Geller (Cilt IV – 32 : 2003)

➪  Strong Motion Instrumentation for 

Civil Engineering Structures

Editörler : Mustafa Özer Erdik et al 

(Cilt E-373 : 2001)

Yayınevi : Kluwer Academic Publishers

NATO Bilim Dizisi’nin tam kataloğu

www.nato.int/science adresinden

(About…Publicationsı tıklayınız) 



Barış İçin Bilim

ortak ülkelerinin sosyo-ekonomik 

altyapılarını güçlendirmek
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Rekor Kıran Yenilik

Türk ve Rus bilim adamlarının işbirliği
sonucunda dünya rekorunu kıran hızda
performansa sahip fotodedektör ve lazer-
ler imal edilmiştir. Türk ve Romen bilim
adamları arasında yapılan bir başka
işbirliği sonucunda ise en küçük kirletici-
leri (pollutantları) bile tespit edebilen son
derece hassas enfraruj kimyasal kirlen-
me dedektörleri üretilmiştir. Söz konusu
Barış için Bilim projesindeki Türk tarafı
Bilkent Üniversitesi olmuştur. Bu proje
sonucunda yüksek hızdaki optik teleko-
münikasyon sislemlerin ana unsurların-
dan olan yüksek performanslı optoelek-
tronik aletler geliştirilmiştir. Geliştirilen
bu yenilikler şimdi ortaklık ülkelerindeki
endüstriyel kullanıcalar tarafından ticari
hayata sokulmaktadır. Projenin eşbaşkan-
ları Prof. E. Özbay (Türkiye), Prof. E. Portnoi
(Rusya), Prof G. Tuttle (ABD) ve Dr. 
L. Pintilie’dir (Romanya).

Polimer Jellerden Yeni Fiber

Malzeme Üretimi

Polimerik maddelerden elde edilen sen-
tetik fiberler giyim ve sanayi dahil günlük
hayatımızın büyük bölümünde kullanılan
maddelerdir. İlgili endüstrilerden bu mad-
denin mekanik özelliklerinde (gerilme
mukavemeti ve bu mukavemeti sürdürme
vs.) iyileştirmeler yapılması ve emme
kabiliyeti, antibakteriyel özellikleri veya

Öncelikli Araştırma

Konuları kapsamında

güvenlikle ilgili bilim pro-

jelerine destek verilmeye

başlanmasıyla Barış için

Bilim programında yeni

bir çığır açılmıştır.

Verilecek destekle ilgili

ayrıntılı bilgiye

www.nato.int/science

sitesinden ulaşılabilir.

İlk Barış İçin Bilim projeleri (BİB) Ocak 1999’da faaliyetlerine başladılar. 

Bu projelerin amacı ortaklık ülkelerinin sosyo-ekonomik altyapılarını

güçlendirmek ve bu yolla genel barış ve istikrara katkıda bulunmaktır. Endüstriyel

ve çevresel sorunlarla ilgili uygulamalı araştırma ve kalkınma projelerine destek

verilmiştir. Bu BİB desteği uygun bulunan ülkeler arasında Türkiye de yer almaktadır. 

koyulan pigmantasyon özellikleri olan
fiber geliştirilmesi için talep gelmektedir.
Ayrıca bitmiş ürünün çevre dostu olması
da gerekmektedir. Bu konuda yürütülen
Barış İçin Bilim projesi sonunda iki
önemli teknolojik başarı elde edilmiştir.
Bunlardan birincisi bilinen fiberlerden
çok daha üstün kaliteli niteliklere sahip
çok ince elastik fiberdir. İkincisi ise mevcut
katalistlere oranla endüstriyel işlemlerin
katalitik verimini çok arttıran palladium
içeren katalitik mikrofiberlerdir. Projenin
eşbaşkanları Türkiye’den Prof. Burak
Erman, Moskova’dan Dr. A. Khokhlov,
Tver’den (Rusya) Dr. P. Khalatur ve Dr. 
A Krylovdur.

İleri Silikon Teknolojisi

Güneş ışığından doğrudan elektrik üreten
güneş panelleri (photovoltaic) pazarı
giderek büyümekte ve uluslararası
ticaret için büyük olanaklar sunmaktadır.
Her ne kadar Ukrayna’nın uzayda kul-
lanılmak amacıyla bu panellerin üretimi
konusunda deneyimi varsa da, yeryüzünde
kullanılmak üzere büyük çaplı üretim
için gerekli tesisleri bulunmamaktadır.
Ukrayna’nın verimli paneller üretmesine
yardımcı olmak ve AR-GE şirketlerini
endüstriyel üretime geçmeleri için teşvik
etmek amacıyla yürütülen bu Barış İçin
Bilim projesindeki katılımcılardan biri de
Türkiye’dir. Proje amacına ulaşmış ve
Ukrayna Bilim Akademisi’nden bilim
adamları yeni bir Silikon PV teknolojisi
geliştirmişlerdir. KVAZAR Anonim Şirketi
de bu yeni panel dizaynlarını da içine
alan bir pilot panel üretim hattı kurarak
ticari ölçekte üretime geçmiştir. Projenin
eşbaşkanları Türkiye’den Prof. M.Tiris,
Ukrayna’dan Prof. V. Kochelap, Almanya’dan
Dr. J. Knobloch ve Ingiltere’den Prof. N.
Syred’dir. 

İşleme Tabi Tutulmuş Ürün-

lerde Tarım İlacı Artıklarının

Minimuma İndirilmesi

Elma üretiminin (özellikle bebek maması
üretiminde) Türkiye ekonomisinde önemli
bir yeri vardır. Bir başka Barış İçin Bilim
projesi elma üretimi işlemleri sırasında
tarım ilaçlarının akıbetini araştırmaktadır.
Tarım ilaçları işlem sırasında davranış
değişikliği göstermektedir. Öte yandan
işlem sırasında bu ilaçların çıkarılması
konusunda pek az çalışma yapılmıştır.
Buna ilaveten, tarım ilaçları konusunda-
ki çalışmalar daha ziyade yetişkinler
üzerinde denenmektedir, oysa bebekler
ve çocuklar yetişkinlere oranla bu
ilaçlardan daha fazla etkilenmektedirler.
Proje sonuçlarının Türk halkının sağlık
risklerinin azaltılmasına ve ulusal gıda
üretiminin NATO ülkelerindeki kalite
şartlarına ulaşmasına yardımcı olması
amaçlanmaktadır. Projenin eşbaşkanları
Türkiye’den Dr. U. Kaya, Bulgaristan’dan
Prof. A. Balinova, Çek Cumhuriyetinden
Prof. J. Hajslova, Slovakya’dan Prof. 
E. Matisova ve Litvanya’dan Dr. O.
Sakaliene’dir.
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Türk Uydusu Sanal İpek

Yolu’na Bağlantı Sağlıyor

Kafkaslar ve Orta Asya’daki akademik grupları
internet aracığıyla birbirine bağlayan NATO
destekli “Sanal İpek Yolu”nda bilgisayar ağı
bağlantısını bir Türk uydusu sağlamaktadır.
İpek Yolu bilgisayar ağı sekiz katılımcı ülkedeki
uydu antenleri ve teçhizattan, Hamburg,
Almanya’daki dağıtım Merkezi’nden (anten
ve teçhizat) ve İnternet ulaşımı için uydu
sağlayıcısı ile yapılan anlaşmadan oluşuyor.
Operatör olarak seçilen Eurasiasat-1/Turksat-
2A uydusu Şubat 2001’den beri hizmet ver-
mektedir. Bu uydu NATO “Sanal İpek Yolu”
ağının hizmet verdiği alanı kapsayacak
şekilde yerleştirilmiştir.

Ankara, Hacettepe Üniversitesinden Prof Dinçer Ülkü Türkiye’nin NATO

Bilim Komitesi nezdindeki temsilcisidir. İstanbul Teknik Üniversitesi,

Savunma Etütleri Komitesi Başkanı Prof Nejat İnce ise Türkiye’nin NATO

Modern Toplumun Sorunları Komitesi nezdindeki Türk temsilcisidir. 

Her iki temsilciye de ülkelerinin Bilim ve MTSK programlarına katılımı

konusundaki düşüncelerini sorduk ve bu iki NATO programının yeni

tehditlerle dolu dünyamızdaki rolü üzerinde yorum yapmalarını rica ettik.

Prof. İnce, ilk olarak “teknobilim” adını verdiği bilim ve teknolojideki ilerlemelerin
geçtiğimiz yüzyılda pek çoğu yararlı olmak üzere insanların hayatını
değiştirdiğini, ancak hepsinden şaşırtıcı olanın, sağlanan bilimsel başarılara
rağmen halkın saygı ve kayıtsızlık karışımı bir tavır örneği sergilemeye
devam etmesi olduğunu ifade etmiştir.

Prof. İnce sözlerine devamla Bilim Programı’nda teknobilime verilen desteğin
yanı sıra üye ülkelerin getirdiği projeler sayesinde MTSK’nin kurulduğu 1969
tarihinden beri teknobilimin sosyal problemlerin çözümünde kullanıldığını
belirtmiştir. Türkiye’nin Modern Toplumların Sorunları Komitesi kurulduğu
günden beri bu komiteye ilgi duyduğunu ve güvenliğe yönelik geleneksel
olmayan tehditler konusunda sürdürülen çalışmaları (üç projeden ikisinin
başkanlığını Türkiye yapmaktadır) destekleyerek yeni tehditler paralelinde
uyarlanmaya devam eden bu komiteye verilen önemin sürdüğünü söylemiştir.

Prof. İnce İstanbul’da toplanacak olan NATO liderlerine başarılar diledi ve
“İttifak içinde savunmanın sadece askeri hazırlık durumu demek olmadığı”
fikrini yeşerten ileri görüşlü siyasi liderler ve bilim adamlarını takdir ettiğini
belirtmiştir. Bu NATO faaliyetlerine katılanlar için en mutluluk verici olgulardan
birinin de karşılıklı anlayışın önündeki engellerin kalkmasını sağlayan dostluk-
ların pekiştirilmesi olduğunu ifade eden. Prof. İnce sözlerini şöyle tamamlamıştır: 

“Bizler, gerçek anlamda, İttifak’ın kurulmasına ve bugüne ulaşmasına
yardımcı olmuş kişlerin azminden ve bilgeliğinden yararlanmaktayız. Ortak
savunmamızla birlikte gelecek nesillerin yaşam kalitelerini iyileştirme yolları
ararken onların bizlere yol göstermeye devam edeceğini umuyorum.”

Prof. Ülkü , Bilim Komitesi’nin 1958 yılında kuruluşundan beri Türk bilim
camiasının programın sunduğu tüm işbirliği olanaklarından yararlandığına
işaret etti. NATO Bilim Bursları’nın (bu bursların yerini Reentegrasyon
Bursları almıştır) özellikle Amerika Birleşik Devletleri’nde eğitim olanakları
sağlaması bakımından çok tercih edildiğini ve bu burslardan yararlanan genç
bilim adamlarının Türkiye döndükten sonra önemli bilimsel görevlere getirildik-
lerini belirtmiştir. İşbirliğine Dayalı Araştırma Burslarının kendilerini bilimsel
olarak dünyadan izole edilmiş hisseden araştırmacılar için yeni ufuklar
açtığını ilave etmiştir.

Ayrıca, eski “Bilim İçin İstikrar Programı” nın Türkiye’deki başarısını
hatırlatarak : “Sadece Karadeniz Projesinde Türkiye, Ukrayna, Rusya Federasyonu,
Bulgaristan ve Romanya’dan 100’den fazla genç bilim adamının çalıştığını
ve bu projenin Karadeniz’i kurtarmak için yürütülen önemli bir uluslararası
çaba olarak görüldüğünü ifade etmişdir.”

Prof. Ülkü Ekim 1999’daki Bilim Komitesi’nin toplantısının aynı yıl meydana
gelen depremlerden sonra aldığı kararla başlattığı özel girişimin ve
Türkiye’nin Kafkaslar ve Orta Asya’daki komşuları için başlatılan ve iletişimin
bir Türk telekomünikasyon uydusu vasıtasıyla sağlandığı “Sanal İpek Yolu”
projesinin başarısına da değinmiştir. Bilim Programının güvenlikle ilgili konu-
lara da yer verecek şekilde yeniden yapılandırıldığına işaret eden Prof. Ülkü
sözlerini şöyle tamamlamıştır :

“NATO Bilim Programının en önemli hedefi daima en yüksek bilimsel stan-
dartları korumak olmuştur. Bu eğilimin gelecek yıllarda da devam edeceğini
umuyorum”.

Resimler : üstte NATO Bilim Komitesi’nin yakın

zamanlarda yapılan toplantısında konuşan 

Prof. Dinçer Ülkü, altda NATO’nun Kamu

Diplomasisinden sorumlu Genel Sekreter

Yardımcısı ve MTSK ve Bilim Komitesinin Başkanı

Jean Fournet ve Nejat İnce’ye (solda) aittir.


